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Najstarsze znane mi „topo  przedstawiające trasę 1. wejścia (lewa droga) i 3. wejścia (prawa droga) na 

Mont Blanc. Pochodzi z książki Wilhelma Pitschnera 

, wydanej w Genewie w 1860 roku.  
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Topo północnej flanki masywu Mont Blanc z przewodnika Vallota z 1978 roku z trasami wejś
(droga 223) i drugiego (droga 222). A. Malczewski wszedł na szczyt zapewne tą drugą z nich. 
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Jacques Balmat Antoni Malczewski
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Opis drogi Malczewskiego i topo wschodniej flanki Aig. du Midi z przewodnika Vallota z 1951 roku
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   Ten na alpejskie stosunki niewysoki (2515 m) i pozornie niepokaźny szczyt przedstawiony jest w tomie III 

WEGA na stronie 636. Przy okazji 200 rocznicy jego zdobycia można tutaj dodać jeszcze kilka szczegółów, któ-

re nie zmieściły się w zwięzłym haśle encyklopedycznym. Großer Priel jest kulminacją obszernego, zbudowa-

nego z wapieni Dachsteinu krasowego płaskowyżu, stanowiącego cokół pasma Totes Gebirge. Zaliczany bywa 

do 25 najwybitniejszych szczytów całych Alp i przez wiele lat uchodził za najwyższy szczyt Austrii. Nazywany 

czasem też Hoher Priel lub Größtenberg. W dokumentach zapisany jest po raz pierwszy w 1584 roku w formie 

das Hochgepürg der Pruell genent, a na mapie Górnej Austrii Georga Matthäusa Vischera z 1669 określony jako 

mons altissimus totius provintzia (w innych źródłach Austriae) – czyli najwyższy szczyt całego kraju, Austrii). 

Jedna z wersji pochodzenia tej nazwy wywodzi ją od słowiańskiego słowa „przedział” (w znaczeniu dział wodny 

lub granica), jednak Karl Finsterwalder twierdzi, że pochodzi ona od niemieckiego słowa Priel (co ma znaczyć 

„miejsce z wodą”). Nazwa ta prawdopodobnie została przeniesiona z nazwy hali (pastwiska) na szczyt. W roku 

1870 na wierzchołku ustawiono żelazny krzyż o wysokości 8 metrów.

   Przejdźmy teraz do samego rocznicowego wydarzenia. 

Szczyt ten już od dawna był („niewątpliwie”) odwiedzany przez miejscowych myśliwych („koziarzy”) oraz gó-

rali. O takim wejściu (lub jego możliwości?) wspomina w 1810 roku arcyksiąż  Johann w swoim dzienniku,                      

w którym zapisał: Z Schneethal przez gołe skały można bez niebezpieczeństwa dostać się w dwie godziny na szczyt 
Hochpriel w krainie Ennsu; byli już na nim kłusownicy. Jest najwyższy w całej okolicy... Informacje o tym, że 
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Masyw Großer Priel  na rycinie J. R. von Siegla (w Erschliessung der Ostalpen, Berlin 1893)
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Arcyksiąż  Johann Arcyksiąż  Ludwik Austriacki
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